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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tarkastella yhteisöllisyyttä kerrostaloasumisessa. Työssä 

tutkittiin ensin yhteisöllisyyttä yleisellä tasolla ja lopuksi yhden taloyhtiön näkökulmasta. 

Työssä etsitään keinoja, millä voidaan parantaa taloyhtiön yhteisöllisyyttä. Yhdeksi isoksi 

kehityskohteeksi nousi taloyhtiön jätehuolto, joten se nostettiin toiseksi isoksi kokonaisuu-

deksi yhteisöllisyyden rinnalle. Yhteisöllisyydestä kuin jätehuollosta sekä siisteydestä huo-

lehtimisella voidaan vuoroin parantaa toisiaan. 

Toimeksiantajana tässä opinnäytetyössä toimii Kojamo Oy, joka on kiinteistösijoittaja. Ko-

jamo tarjoaa vuokra-asumista Lumo-brändinimellä ympäri Suomea. Kojamon yhdet omat 

tavoitteet vuodelle 2023 olivat yhteisöllisyyden parantaminen ja kierrätysasteen nostami-

nen. Kyseinen taloyhtiö tukee myös molempia toimeksiantajan tavoitteita. 

Opinnäytetyössä käytettiin yhteisöllisyyden, että kierrätyksen tutkimisessa apuna vuoden 

2022 lopussa järjestettyjä asukasfoorumipilotteja. Yhteisöllisyydelle ja kierrätykselle järjes-

tettiin omat keskustelufoorumit. Molemmat foorumit järjestettiin 100 asukkaalle ympäri Suo-

mea. Kaikki asukkaat asuivat saman vuokrayhtiön asunnoissa, mutta eri taloyhtiöissä. Mo-

lemmat keskustelufoorumit kestivät kolme kuukautta. Kolmen kuukauden aikana vuokrayh-

tiön edustajat saivat keskustella asukkaiden kanssa vapaasti aiheesta sekä myös valikoitu-

jen kysymysten avustuksella. Nämä keskustelufoorumipilotit on järjestetty ennen tämän 

opinnäytetyön kirjoittamista ja sain hyödyntää siinä saatuja tuloksia. Myös kohteen omalta 

isännöitsijältä on saatu tietoa kyseisestä taloyhtiöstä. 

Käsiteltävä taloyhtiö on kerrostalorakennus Lahdessa, joka on valmistunut vuonna 1973.  

Taloyhtiöön on tehty myöhemmin peruskorjaus. Taloyhtiössä on yhteensä 90 asuntoa ja 

asunnot on jaettu kahteen erilliseen taloon sekä kuuteen rappukäytävään. Kaikki asunnot 

ovat saman yhtiön vuokra-asuntoja. Asuntojen koot vaihtelevat kaksioista kolmioihin. 
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2 Yhteisöllisyys 

2.1 Yhteisöllisyys käsitteenä 

Yhteisöllisyys on perusta yksilön ja yhteiskunnan väliselle sidossuhteelle. Aikojen alussa 

yhteisöllisyys oli yksilön ja yhteisön elinehto. Se sitoi ihmisiä toisiinsa, jolloin yhteiskunnat 

pysyivät koossa. (Sitra.) 

Erilaisissa yhteisöissä yhteisöllisyys nähdään eri tavalla. Se voi olla kaikkea pienistä yhtei-

sistä toimista, tiiviiseen yhteiseen toimintaan yhteisten tavoitteiden eteen. Yhteisön jäsenet 

määrittävät sen, että miten yhteisöllinen ryhmä on. (Kittilä 2021.)  

Karjulan ym. (2020) mukaan yhteisöllisyydellä tarkoitetaan ihmisten välistä yhteystyötä ja 

erilaisia yhteistyön muotoja. Hänen mukaansa yhteisöllisyys muodostuu seuraavista asi-

oista: yhdessä tekemisestä, merkittävistä suhteista, yhteenkuuluvuudesta sekä luottamuk-

sesta. Myös yhdessä toimiminen ja luottamuksellisten ihmissuhteiden luominen luovat yh-

teishenkeä ja tällä tavoin tuovat turvallisuuden tunnetta. Nämä kaikki tekijät yhdessä vai-

kuttavat ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin. Yhteisöllisyyden terveyshyödyt tulevat parhai-

ten esiin yksilön vaikeina aikoina ja auttavat ihmisiä selviytymään niistä paremmin.  

Eläkeliitto lisää, että yhteisöllisyys on sitä, kun tuntee kuuluvansa yhteisöön. Yhteisö on 

ihmisryhmä, joka on muodostunut esimerkiksi erilaisten elämään tai aatteeseen liittyvistä 

syistä. Yhteisössä on tärkeä tulla kuulluksi sekä nähdyksi. 

 

2.2 Yhteisöllisyys kerrostaloasumisessa 

Tulevaisuudessa tulevaisuustutkijoiden mukaan muutosvoima lähtee ja kasvaa yhteisöistä 

ja yhteisöjen toiminnasta. Tulevaisuudessa ihmiskunnan haasteet ja ongelmat vaativat yh-

teisöllistä voimaa ja tekemistä, että ongelmat ovat ratkaistavissa. (Kittilä 2021.) 

Nykyään ihmiset asuvat yhä harvemmin perheenjäsenten kanssa samassa kaupungin-

osassa ja tämän takia naapurien väliset suhteet voivat olla arjessa keskeisempiä kuin oman 

perheen väliset suhteet. Kerrostaloasuminen itsestään ei kuitenkaan tarkoita sitä, että ih-

miset kokisivat asuinympäristönsä ilmapiirin yhteisöllisenä. Yhteisöllisyyden tunne isom-

massa ryhmässä vaatii sen, että ihmiset ovat kaikessa toiminnassa mukana vapaaehtoi-

sesti ja yhteiset päätökset tehdään demokraattisesti eli kaikki saavat osallistua päätöksen-

tekoon. Ihmisten täytyy myös tuntea tasa-arvoa, luottamusta ja turvallisuuden tunnetta. Yh-

dessä tekeminen, vastuun kantaminen ja toisten kunnioitus ovat myös tärkeitä arvoja yhtei-

söllisyyden kannalta. Yhteisöllisyydestä muodostuu jatkuvaa vain, mikäli ihmiset sitoutuvat 
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toisiinsa ja toiminnan yhteisiin tavoitteisiin. Yhteistoimintaa ei muodostu, elleivät ihmiset 

tunnusta toisiaan saman yhteisön jäseniksi, tunnista jotakin yhteistä kiinnostuksen kohdetta 

ja sitoudu sen toteuttamiseen. (Jolanki ym. 2017, 11 - 12.) 

Yhteisöllisyyden ylläpitämistä varten tarvitaan yksi henkilö tai pieni porukka, joka pitää 

huolta yhteisestä tekemisestä. Se laatii erilaisia ideoita, erilaista toimintaa ja luo turvallisen 

pohjan yhdessä tekemiselle ja yhdessä olemiselle. (Birck 2021.) Kohtaamisille täytyy varata 

oma aika ja tila. Ihmisten täytyy voida kokoontua niin, että heidän ei tarvitsisi tuntea ole-

vansa koko ajan hyödyllisiä tai tehokkaita. (Pirhonen 2015, 45.). Paikan täytyy olla myös 

sellainen, että se antaa ihmisille mahdollisuuden luoda parempaa arkea. (Eläkeliitto). Yh-

teisöllisyyttä voi edesauttaa esimerkiksi naapuriavun avulla tai vapaaehtoisten, jotka järjes-

tävät myös sellaista toimintaa, johon kaikilla asukkailla on mahdollisuus osallistua, terveys-

syistä huolimatta.  (Jolanki ym. 2017, 13). 

2.3 Yksityisyyden ja yhteisöllisyyden rajaaminen 

Yksilöllinen yhteisöllisyys on asumisessa nouseva trendi. Ihmiset haluavat kodissaan il-

maista yksilöllisyyttä, mutta lähiasuinympäristössään arvostetaan yhteisöllisyyttä. (Pirho-

nen 20215, 18.) 

Yhteisöllisyys on yksi ihmisen perustarpeista. Tämän lisäksi ihmiset tarvitsevat myös yksi-

tyisyyttä yhteisöllisyyden vastapainoksi. (Sippola 2021.) Yhteisön päämääränä on lisätä so-

siaalista hyvinvointia (Pirhonen 2015, 46). Sosiaaliset kohtaamiset ja ihmisten väliset kans-

sakäymiset lisäävät ihmisten vireystilaa (Sippola 2021). Yhteisö ei kuitenkaan saa rajoittaa 

muiden asukkaiden yksityisyyttä tai vaikuttaa asukkaiden omiin henkilökohtaisiin päätök-

siin. Myöskin liika yksinoleminen ja yksityiset hetket alkavat laskemaan vireystilaa.  Ihminen 

pyrkii tasapainottamaan yksityisyyden ja yhteisöllisyyden välillä itselleen sopivan tasapai-

non. On yhtä tärkeää osata antaa mahdollisuus niin vuorovaikutukselle kuin yksityisyydelle. 

(Sippola 2021; Pirhonen 2015, 46.) 

Sippola (2021) jatkaa että, liian korkea vireystila aiheuttaa stressiä ja liian alhainen vireystila 

voi taas aiheuttaa masentuneisuutta. Asuinympäristössä täytyy olla selkeä raja yksityisyy-

den ja yhteisöllisyyden välillä. Kerrostaloissa tämä raja menee oman asunnon ja yhteistilo-

jen välillä. Mitä paremmin ihmiset kokevat sen, että heillä on halutessaan oma tila eristäy-

tymiselle, sen paremmat mahdollisuudet ovat sosiaalisuuden ja yhteisöllisyyden kehittyä.  

Kerrostalon yhteistilat ovat asukkaiden käytössä olevia tiloja. Näitä on esimerkiksi sauna, 

pesutupa, pyörävarasto ja erilaiset kerhohuoneet. Näillä yhteistiloilla lisätään asukkaiden 

asumisviihtyvyyttä ja parannetaan asumisen laatua. Ne mahdollistavat sen, että asukkaat 

kokisivat asuinympäristönsä yhteisöllisempänä sekä monipuolisempana. Yhteistilat tulee 
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suunnitella niin, että kaikki talon asukkaat pääsevät hyödyntämään niitä, mutta sijoittaa kui-

tenkin niin, että niissä suoritettavat aktiviteetit eivät aiheuta meluhaittoja asukkaiden asumi-

seen. (RT 93-10957.) 

Yhteistilojen tarve ja minkälaisia yhteistiloja kerrostalo vaatii, riippuu rakennustyypistä, 

asukkaiden ikärakenteesta sekä alueen muista vapaa-ajan tiloista. Kerrostaloissa vapaa-

ajan tilojen huoneistoalan mitoitusperusteeksi suositellaan 1...2 % asuinkerrosalasta. Riip-

pumatta siitä, kuinka iso asuntoryhmä kerrostalossa on, vapaa-ajan tilan vähimmäiskoon 

tulisi olla 20...30 m2. (RT 93-10957.) 

Kapanen (2019, 5) kertoo, että ihmiset käyttävät taloyhtiön yhteisiä tiloja, jos ne ovat siistejä 

ja ulkonäöltään kauniita, niiden käyttö on vaivatonta ja tilojen sijainti on sopiva. Yhteiset tilat 

ovat mitoitettu niin, että niissä on tarpeeksi tilaa asukkaiden tarpeisiin nähden ja käytön 

tulee olla edullista ja helppoa. On myös tärkeää, että kaikki noudattavat taloyhtiön laatimia 

sääntöjä.  

 

2.4 Yksinasumisen ja yksinäisyyden kasvaminen 

Tällä hetkellä yli miljoona Suomalaista asuu yksin ja määrä on kasvamaan päin. (THL 

2019). Tilastokeskus (2022) on esittänyt yksin asuvien määrän ikäryhmittäin kehittymisen 

vuosina 2010-2019 (Kuvio 1). 
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Kuvio 1. Yksin asuvien määrä vuosina 2010 - 2019 (Tilastokeskus 2022) 

 

Vaikka yksinasuvien määrä on ollut kasvussa ja kasvaa edelleen, ei sen painoarvo ole 

noussut yhteiskunnallisissa keskusteluissa. Edelleen hyvinvointiyhteiskuntaa kehitetään 

perheiden ja parisuhteiden näkökulmasta. (STTK 2022.) Edelleen myös yksinasumista aja-

tellaan ihmisen elämän yhtenä välivaiheena eikä pysyvänä elämäntapana. (THL 2019). 

Väestöliitto listasi yksin asumisen ongelmiksi seuraavia: eläminen ja asuminen on yksin-

asuvalle kallista sekä elämisestä puuttuu riittävä sosiaalinen ja henkinen tuki, pelko yksin-

jäämisestä sekä tunne epätasa-arvosta. 

Ihmiset tuntevat myös enemmän yksinäisyyttä. Yksinäisyys voidaan jakaa sosiaaliseksi ja 

emotionaaliseksi. Sosiaalisessa yksinäisyydessä ihmisellä ei ole riittävästi sosiaalisia ver-

kostoja ja emotionaalisessa yksinäisyydessä ihminen ei saa tarpeeksi merkityksellisyyttä 

tai läheisyyttä olemassa olevistaan ihmissuhteista. (Mielenterveystalo.) 

Koronpandemian aiheuttamat koronarajoitukset lisäsivät yksinäisyydentunnetta.  Ennen ko-

ronaa joka viides suomalainen tunsi yksinäisyyttä. Nyt luku on kasvanut ja jopa joka kolmas 

suomalainen tuntee yksinäisyyttä. (Punainen Risti 2023.) 

Aivoliitto (2021) kertoi yksinäisyyden aiheuttavan erilaisia fysiologisia muutoksia. Tällaisia 

muutoksia on mm. Kohonnut verenpaine ja suurempi stressihormonin eritys. Yksinäisillä 

ihmisillä voi olla myös masennuksen oireita. Nämä vaikuttavat siihen, miten ihminen kokee 

ympäristönsä.  Elinpiiri voi muuttuu turvattomaksi sekä uhkaavaksi. Ihminen poistuu silloin 

myös vähemmän kotoa sekä pitää huonommin huolto itsestään. 
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2.5 Asukkaiden kokemuksia yhteisöllisyydestä 

Yhteisöllisyyttä käsiteltävässä keskustelufoorumissa asukkaat keskustelivat ja pohtivat yh-

dessä yhteisöllisyyttä seuraavien kysymysten avulla: mitä hyötyä yhteisöllisyydestä on, 

mikä on vuokranantajan ja kohteen isännöitsijän vaikutus ja rooli taloyhtiön yhteisöllisyy-

dessä, miten talon asukkaat kehittäisivät yhteisöllisyyttä ja mitä yhteisöllisyys ylipäänsä pi-

tää sisällään. 

Asukkaat kokivat yhteisöllisyyden tärkeäksi, koska se vähentäisi talon sisäisiä konflikti- ja 

riitatilanteita, parantaisi asumisviihtyvyyttä ja sitä kautta asukkaat viihtyisivät asunnoissa 

pidempään. Taloyhtiö rauhoittuu, kun sen vaihtuvuus pienenee ja yhteisöllisyyden muodos-

tamisesta tulee helpompaa. Myös avun pyytäminen sekä avun antaminen helpottuisi, joka 

toisi turvallisuuden tunnetta. 

Etenkin isännöitsijän rooli koettiin tärkeäksi asukkaiden keskuudessa. Isännöitsijältä toivo-

taan läsnäoloa, aktiivisuutta sekä ohjeistusta talotoimikunnan toimintaa varten. Myös talon 

sisäisissä riitatilanteissa isännöitsijä on tärkeässä roolissa tilanteen rauhoittamista varten. 

Vuokranantajan tukea tarvittiin mahdollistamaan erilaiset talotoimikunnan tapahtumat. 

Asukkaat kokivat, että yhteisöllisyyden luomiseksi taloyhtiössä tulisi toimia oma talotoimi-

kunta, joka järjestäisi talossa yhteistä toimintaa ja ottaisi vastuuta asioiden hoidosta ja 

eteenpäin viemisestä. Toivottuja tapahtumia olisi esimerkiksi erilaiset juhlapyhien ruokailut, 

talkoot ja yhteiset illan vietot. 

Asukkaat kokivat, että talotoimikunnasta ja yhteisistä tapahtumista tulisi mainostaa riittävän 

hyvin. Näin mahdollisimman moni asukkaista olisi tietoinen talon sisäisistä tapahtumista. 

Yhteisistä tapahtumista tulisi myös mainostaa suomen kielen lisäksi ainakin englannin kie-

lellä, jotta myös muun maan kielisillä asukkailla olisi mahdollisuus osallistua yhteiseen toi-

mintaa. Myös muiden maiden eri kulttuurit tulisi huomioida yhteisiä tapahtumia suunnitel-

lessa. 

Yhteisöllisyys tarkoittaa eri ihmisille eri asioita. Toiselle riittää pelkkä naapurin tervehdys 

rappukäytävässä ja toinen vaatii yhteisöllisyyden tuntemiseen läheisen ihmissuhteen tai tii-

vistä yhteistä tekemistä. 
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3 Jätehuolto 

3.1 Jätehuollon taustaa 

Jätehuolto on palvelu, joka vaikuttaa ihmisten terveyteen ja elinympäristöön. Jätehuolto on 

myös keskeinen osa kiertotaloutta sekä yhdyskunnan infrastruktuuria. Jätelainsäädän-

nössä on määritetty jätehuollon tavoitteet ja jätehuollon toimijoita koskevat vastuut sekä 

velvoitteet. (Kivo.) 

Jätehuolto kattaa seuraavat: jätteen keräys, kuljetus, hyödyntäminen ja loppukäsittely. Näi-

den lisäksi jätehuollon velvollisuus on tarkkailla ja seurata edellä mainittuja toimintoja ja 

hoitaa loppukäsittelypaikkoja. (Kiertotalous-Suomi.). Kuvassa 1 on esitetty jätehuollon toi-

minta

Kuva 1. Jätehuollon toiminta (Kivo) 

Jätehuollon muodostuminen on saanut ensimmäisiä alkusysäyksiä 1900-luvun alussa, kun 

teollistuminen ja kaupungistuminen alkoi. Ne yhdessä alkoivat kasvattamaan asumisti-

heyttä. Tiivis asuminen aiheutti ongelmia ihmisten terveydessä ja tarve jätehuollosta syntyi. 

Vuonna 1927 säädettiin terveydenhuoltolaki, jonka avulla voitiin siirtää jätehuolto kunnan 

vastuulle. (Kivo.) 
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Toisen maailmansodan jälkeen väestö kasvoi ja sen myötä kulutus lisääntyi. Kulutuksen 

määrä loi tarpeen kaatopaikoille sekä materiaalin kierrättämiselle. Ensimmäinen jätehuol-

tolaki astui voimaan vasta 1978 (Kivo.) 

80-luvulla alkoi jätehuollon ylikunnallinen yhteistyö ja 90-luvulla oli kuntien jätelaitosten pe-

rustamisen suurin kausi (Halme). Edelleen kunnilla on velvollisuus järjestää asumisessa 

syntyvälle jätteelle sekä kunnan hallinto- ja palvelutoiminnassa syntyvälle yhdyskuntajät-

teelle jätehuoltoa sekä oikeanlaista jätehuoltoneuvontaa. (Ympäristö 2023). Yhdyskuntajä-

tehuolto on välttämätön palvelu ja sen on toimittava myös siellä, missä sen tuottaminen on 

haasteellista. (Kiertokapula).  

3.2 Jätehuollon lainsäädäntöä  

Jätelain mukaan jätehuollossa on noudatettava jätehierarkiaa eli etusijajärjestystä. Siinä 

ensisijaisesti vältetään jätteen syntymistä. Jos jätettä syntyy, se pyritään ottamaan uudel-

leenkäyttöön tai toissijaisesti kierrättämään. Mikäli jätettä ei pysty kierrättämään, on se hyö-

dynnettävä jotenkin muute, esimerkiksi energiana. Jätteen voi sijoittaa kaatopaikalle aino-

astaan silloin, jos sen hyödyntäminen ei ole joko taloudellisesti tai teknisesti mahdollista.  

(RT 69-11190.). Kuvassa 2 on esitetty jätehierakkia. 

 

Kuva 2. Jätehuollon jätehierarkia (Etappi) 
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Jätelain (15.7.2021/714, 1 §) mukaan tarkoituksena on edistää kiertotaloutta ja luon-

nonvarojen käytön kestävyyttä, vähentää jätteen määrää ja haitallisuutta, ehkäistä 

jätteitä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle, ympäristölle, varmis-

taa toimiva jätehuolto sekä ehkäistä roskaantumista.  

Jätelain (5 §) mukaan jätteellä tarkoitetaan ainetta tai esinettä, jonka sen haltija on 

poistanut tai aikoo poistaa käytöstä taikka on velvollinen poistamaan käytöstä. 

Lähtökohta on, että materiaali on joko jätettä tai ei-jätettä ja jätelainsäädäntö voidaan so-

veltaa ainoastaan jätteisiin, ei tuotteisiin. Mikäli tuote ei ole jätettä, siihen sovelletaan kemi-

kaali- ja tuotesääntelyä riippuen materiaalin ominaisuuksista sekä käyttötarkoituksesta. 

(Kiertotalous-Suomi.) 

Jätelainsäädännössä säädetään kaikista paitsi muutamista eritysjätteistä. Ydinjäte on esi-

merkiksi tällainen eritysjäte, johon jätelainsäädäntö ei päde. Suomen jätelainsäädäntö seu-

raa Euroopan unionin jätelainsäädännön kehitystä. Suomen lainsäädäntö on paikoin laaja-

alaisempi sekä tiukempi. (Ympäristöministeriö.) 

Suomessa on myös laadittu valtakunnallinen jätesuunnitelma, joka on strateginen suunni-

telma Suomen jätehuollon ja jätteen synnyn ehkäisylle. Tämä suunnitelma perustuu jätedi-

rektiiviin ja se tarkistetaan aina kuuden vuoden välein. Nyt valtakunnallinen jätesuunnitelma 

vuoteen 2027 on hyväksytty. Tähän jätesuunnitelmaan sisältyy sekä jätteen määrän ja hai-

tallisuuden vähentämisen suunnitelma että jätehuollon suunnitelma. Jätesuunnitelma kos-

kee Ahvenanmaata luukun ottamatta koko Suomea.  (Ympäristöministeriö 2022.) 

Valtakunnallisen jätesuunnitelman visio vuoteen 2027: 

1. Materiaalitehokas tuotanto ja kulutus säästävät luonnonvaroja sekä hillitsevät il-

mastonmuutosta.  

2. Jätteen määrä on vähentynyt nykyisestä. Uudelleenkäyttö ja kierrätys ovat nous-

seet uudelle tasolle.  

3. Laadukas jätehuolto on osa kestävää kiertotaloutta.  

4. Kierrätysmarkkinat toimivat hyvin. Uudelleenkäytön ja kierrätyksen myötä syntyy 

uusia työpaikkoja.  

5. Kierrätysmateriaaleista saadaan talteen myös pieninä pitoisuuksina esiintyviä ar-

vokkaita raaka-aineita. 

 6. Materiaalikierrot ovat haitattomia ja tuotannossa käytetään yhä vähemmän vaaral-

lisia aineita.  
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7. Alan toimijoiden yhteistyö edistää laadukkaita materiaalikiertoja.  

8. Luotettava ja kattava tieto tukee kiertotaloutta. Tieto on hyödynnettävissä digitaali-

sesti. 

9. Jätealalla on laadukasta tutkimusta sekä kokeilutoimintaa ja jäteosaaminen on kor-

kealla tasolla.  

10. Lainsäädäntö tukee kiertotalouden innovaatioita ja toimintaedellytyksiä. Jätesuun-

nitelmassa on esitetty keskeiset tavoitteet ja toimenpiteet vision saavuttamiseksi. Jä-

tesuunnitelman toteutumista ja vaikuttavuutta seurataan vuosittain. (Ympäristöminis-

teriö, 2022.) 

Euroopan Unioni on asettanut myös tavoitteet kierrätyksen parantumiselle: vuoteen 2025 

mennessä yhdyskuntajätteestä vähintään 55 % kierrätetään ja vuoteen 2030 mennessä 60 

% ja vuoteen 2035 mennessä 65 % yhdyskuntajätteestä kierrätetään. Eu:ssa vuonna 2016 

kaikesta yhdyskuntajätteestä 47 % kierrätettiin tai kompostoitiin. (Euroopan parlamentti 

2018). Taulukossa 1 on esitetty Suomen yhdyskuntajätteen määrät ja kierrätysasteet vuo-

sina 2016 - 2020: 

Vuosi 2016 2017 2018 2019 2020 

Yhdyskuntajätteen 

määrä 

2,77 t 2,81 t 3,04 t 3,12 t 3,30 t 

Kierrätysaste 42 % 41 % 42 % 43 % 42 % 

Taulukko 1. Suomen yhdyskuntajätteen määrät ja kierrätysasteet vuosina 2016 - 2020 (Ma-

teriaalikierto 2022) 

Yhdyskuntajätteen lisäksi EU on asettanut omat tavoitteet pakkausjätteen kierrättämiselle. 

Tavoitteet paukkausjätteen kierrättämiseen: 65 % pakkausjätteestä kierrätetään vuoteen 

2025 mennessä ja 70 % vuoteen 2030 mennessä. Eri materiaaleilla on eri tavoitteita, koska 

kierrätysasteen lähtöarvoissa on niin suuria eroja. (Euroopan parlamentti 2018.) Taulu-

koissa 2 on esitetty tavoitteet materiaalikohtaisesti. 
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Taulukko 2. Materiaalien kierrätystavoitteet vuodelle 2025 ja 2030. (Euroopan parlamentti 

2018) 

 

3.3 Jätteen haitat ja hyödyt 

Kierrättämättömillä jätteillä on useita haittavaikutuksia. Kaatopaikoista aiheutuu haittaa ym-

päristölle, ilmastolle ja ihmisille. Ympäristölle aiheutuu haittaa, kun jätteiden kemikaalit pää-

sevät maaperään ja vesistöihin. Kaatopaikalla muodostunut metaani kuormittaa ilmastoa, 

sillä se on yksi merkittävimmistä kasvihuonekaasuista. Kaatopaikoilta ilmakehään, maape-

rään ja vesistöihin päässeet saasteet aiheuttavat haittaa ihmisten terveydelle. Eläimille ai-

heutuu haittaa maahan heitetyistä roskista, sillä niiden mukana eläimien elimistöön pääsee 

mikromuovia. Myös talous kärsii, jos jätteitä ei lajitella. Tällöin arvokkaita raaka-aineita me-

nee hukkaan. (Euroopan parlamentti 2018.) 

Kemikaalit, joka hajoavat hitaasti luonnossa, kertyvät ravintoketjussa ja ovat myrkyllisiä, 

ovat haitaksi luonnolle. Tällaiset kemikaalit vaikuttavat eliöiden elintoimintoihin ja saattavat 

aiheuttaa kuolleisuutta. Kemikaalit, jotka pysyvät leviämään veden, ilman sekä ravintoket-

jun kautta, ovat haasteellisimpia. Niiltä suojeleminen on hankalaa, koska kemikaalit pysty-

vät kulkeutumaan kauas päästölähteestä. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto.) 

Kierrätyksellä on monia hyötyjä. Kun jätteet kierrätetään, ne palaavat takaisin teollisuuden 

materiaalivirtaan ja neitseellisten raaka-aineiden käyttöä pystytään vähentämään. Näin 

säästyy energiaa ja luonnonvaroja sekä kasvihuonekaasujen päästöt vähenevät. (Remeo.) 

Jokaisella jätteellä on oma kierrätyshyötynsä ja uudelleenkäyttö tarkoituksensa: 

Biojätteeseen on varastoitunut energiaa ja ravinteita.  Biojätettä mädättäessä syntyy bio-

kaasua, jota hyödynnetään liikennepolttoaineena. Mädätyksestä jäänyt mädätysjäännös on 

hyvä lannoite maanviljelykseen. (Remeo.) 
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Keräyspaperia ja –kartonkia kierrättämällä säästetään puiden hakkuussa.  Kierrätyspape-

rista tehdään esimerkiksi sanomalehtipaperia ja keräyskartonkia käytetään erilaisten kar-

tonkituotteiden raaka-aineena. (Remeo.) 

Lasia kierrättämällä säästetään lasin raaka-ainetta, hiekkaa. Lasi on myös hyvä kierrätys-

materiaali, sillä kierrätysprosessin aikana lasi ei kulu juuri yhtään. (Remeo.) 

Metallilla ja sen valmistuksella on useita haittavaikutuksia. Metallin valmistaminen malmista 

kuormittaa ympäristöä, metallin jalostuksessa kuluu paljon energiaa sekä kaivostoiminta 

aiheuttaa haittaa kaivoksen ja sen lähialueiden ekosysteemien ja ihmisten terveydelle. (Re-

meo.) 

  

3.4 Jätehuolto kerrostaloissa 

Jokaisen asuinkiinteistön on järjestettävä kiinteistölle jätetila jätteiden keräämistä varten ja 

jätetilaan sijoitetaan tarvittavat jäteastiat. Jätehuoltomääräyksissä määritellään lajiteltavat 

kierrätys- ja hyödyntämiskelpoiset jätelait. Eri kunnissa jätehuoltomääräykset vaihtelevat. 

Kuntien jätehuoltomääräyksiin vaikuttavat paikalliset olosuhteet, kuntaa tai sen osaa kos-

kevat määräykset jätteiden lajittelusta, säilyttämisestä, keräyksestä ja kuljetuksesta sekä 

näitä kaikki koskevista teknisistä vaatimuksista. (RT 69-11190.) 

Hyvän jätehuollon ja etusijajärjestyksen toteutumisen edellytykseksi kiinteistöillä täytyy olla 

toimiva jätteenkierrätys ja tarkoituksenmukaiset keräysvälineet, niin huoneistoissa kuin kiin-

teistön jätetiloissa. (RT 69-11190.) 

3.4.1 Jätetila 

Jotta jätehuolto olisi mahdollisimman toimivaa, jätetilan täytyy olla hyvin suunniteltu. Hyvin 

suunnitellussa jätetilassa kierrättäminen on helppoa ja oikeat jätteet ovat helppo lajitella 

oikeisiin astioihin. (Etelä-Karjalan jätehuolto.) Kun jätetila on siisti sekä oikeaoppisesti ra-

kennettu, on sitä miellyttävä käyttää ja se pitää erilaiset tuholaiset loitolla. Jätetilan suunnit-

teluun vaikuttaa jätetilan käytön tarve, jätehuolto- ja paloturvamääräykset, sekä kunnan 

omat määräykset. (HSY.) 

Jätetila voi olla joko aitaus, katos tai huone (Vestia). Jäteaitaus tai – katos on rakennuksen 

ulkopuolelle sijoitettu rakennus, joka on yleensä rajattu aitauksella tai katoksella. Jätehuone 

on taas rakennuksessa oleva tila. Sisäänkäynti on suoraan ulkotiloista.  
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Jätetilan mitoitus riippuu kiinteistöllä kerättävien jätelajien määrästä sekä astioiden tyhjen-

nysvälistä. Jätetila mitoitetaan niin, että kaikkia jäteastioita voi tyhjentää liikuttamatta muita 

astioita. (Vaasan kaupunki, 4.) 

Jätetila tulee sijoittaa kiinteistön tontille niin, että jäteastioiden tyhjennys on turvallista ja 

toimivaa. Sijainnin tulee olla sellainen, että sekä asukkaat että jäteauto ja jätteenkuljettaja, 

pääsevät helposti jäteastioiden luo. Sijainnin tulee olla asukkaiden ja jäteauton luonnolli-

sella reitillä, mutta kuitenkin riittävän kaukana asuntojen ikkunoista ja parvekkeista sekä 

leikki- ja oleskelualueista. Ikkunoihin ja parvekkeisiin tulee olla etäisyyttä vähintään kahdek-

san metriä ja leikki- ja oleskelualueihin vähintään 15 metriä. Jäteastioiden tyhjennyksen 

aikana ei saa asukkaille koitua myöskään meluhaittoja. (RT 69-11190.). Myöskin jätekatos 

tulee olla alustalla, joka on tasainen, vaakasuora, kantava sekä luistamaton. (Kymenlaak-

son jäte.) 

Jätetila tulee olla varustettuna tukevarakenteisella ovella, jossa on aukipitolaite (RT 69-

11190). Oven tulee olla vähintään 40 cm suurinta jäteastiaa leveämpi. Näin varmistetaan 

astioiden turvallinen tyhjennys. (Vaasan Kaupunki, 5.) Jätetilan katon lappeiden tulee osoit-

taa poispäin oviaukosta ja kulkureitiltä (Kymenlaakson jäte).  Jätetilassa tulee varmistaa 

riittävä luonnonvalo. Luonnonvalon lisäksi jätetilaan tulee sijoittaa valaisimia. Valaisimissa 

on hyvä suosia liiketunnistimella toimivia. (Vaasan Kaupunki, 5.) 

Jäteauto voi painaa jopa 25 tonnia eli reitti jätetilalle tulee olla riittävän leveä ja kantava 

(Mustankorkea). Mittoja jäteautolle: ajoväylän leveyden tulee olla vähintään 3 metriä, kaar-

teissa 4 metriä ja vapaa kulkukorkeus on 4 metriä. Kääntymiseen tulee varata alue, jonka 

halkaisija on 20...25 metriä. Vaihtolava-autolle pätee samat mitoitukset. Jäteastiat tulee olla 

käsin siirrettäviä, mikäli nämä ajoväylämitat eivät toteudu. (RT 69-11190.) Jos kuljettaja 

joutuu taajama-alueessa siirtämään astioita yli 10 metriä, siitä veloitetaan lisämaksua 

(Etelä-Karjalan jätehuolto).  

Vähintään viiden huoneiston kiinteistöissä tulee järjestää jäteastiat sekajätteelle, biojät-

teelle, kartonkipakkauksille, metallijätteelle, lasipakkauksille sekä muovipakkauksille. Jäte-

lain 49 ja 50 § mukaan myös kaikkien kerrostalojen on järjestettävä paperinerilliskeräys. 

(Lahden seudun jätehuoltomääräykset 2022). 

3.4.2 Asuinhuoneistossa tapahtuva jätteenkeräys 

Huoneistoissa kerättävien jätteiden lajittelussa otetaan huomioon myös kunnan jätehuolto-

määräykset. Huoneistoihin sijoiteltujen jäteastioiden määrä päätetään kerättävien jätelajien 

mukaan. (RT 69-11190). 
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Kerrostaloasunnoissa jätteiden keräyspaikan tulisi olla keittiössä pesualtaiden alla tai vie-

ressä ja paikan tulisi olla tarvittaessa muunneltavissa, jos lajittelutarpeet muuttuvat. Asu-

noissa on yleensä tilavaraus 4...6 jäteastialle. Asuntojen jätekaappiin sijoitellaan astiat se-

kajätteelle ja biojätteelle. Biojätteelle tulee olla kannellinen astia. Tämän lisäksi tarvitaan 

astiat lasille ja metallille. Pakkausmuovi, paperi ja kartonki voidaan sijoittaa asunnossa 

muualle kuin keittiöön. (RT 69-11190). 

 

3.5 Asukkaiden kokemuksia jätehuollosta 

Toisessa keskustelufoorumipilotissa aiheena oli kierrätys. Kierrätystä pohdittiin seuraavien 

kysymysten avulla: minkälaisia haasteita kierrätyksessä on ja miten ihmisiä voisi motivoida 

kierrättämään, miten lajittelua ja kierrätystä voisi kehittää ja mikä auttaisi vähentämään iso-

jen huonekalujen viemistä jätetilaan. 

Suurimmiksi ongelmiksi osoittautuivat seuraavat asiat: asuntojen sisällä ei ole tarpeeksi ti-

laa eikä resursseja kierrättää sekä ihmisten välinpitämättömyys ja tietämättömyys kierrä-

tystä kohtaan. Jätteitä ei lajitella, roskapusseja jätetään jätetilojen lattioille sekä jätetiloihin 

viedään sinne kuulumattomia jätteitä. 

Kierrätyksen helpottamiseksi asukkaat kokivat, että asuntojen jätevaunuissa tulisi olla vä-

hintään kolmet jäteastiat sekä keittiössä tai muualla asunnossa tilaa, johon kierrättää muut 

jätteet esimerkiksi lasit, kartongit ja pahvit. Myös se helpottaisi kierrätystä, että asunnossa 

olevat jäteastiat olisivat väriltään samat, kuin jätetilan astiat.  

Monen asukkaan taloyhtiössä kierrätysohjeet ovat ainoastaan taloyhtiön jätetilassa sekä 

sähköisissä palveluissa. Monen mielestä ohjeistusta tulisi lisätä niin, että jokaisessa asun-

nossa olisi valmiina kierrätysohjeet. Kierrätysohjeiden tulisi olla myös ainakin englannin kie-

lellä, että muun maan kieliset asukkaat ymmärtäisivät ohjeiden sisällön. 

Asukkaat kokivat, että mitä yhteisöllisempi talo on, sitä enemmän asukkaat haluaisivat pitää 

sen siisteydestä ja viihtyisyydestä huolta. Koko taloyhtiön yhteinen pihatalkoo tai kierrätys-

ilta loisi yhteisöllisyyden tunnetta ja tätä kautta motivoisi ihmisiä pitämään paremmin huolta 

talon viihtyvyydestä ja siisteydestä.  

Jotta isoja huonekaluja ei vietäisi jätehuoneelle, asukkaat toivoivat talojen pihoille kerran tai 

pari kertaa vuodessa isoja jätelavoja. Jätelavoille asukkaat voisivat heittää isommat tavarat 

ja huonekalut, joita ei saa viedä jätehuoneelle. Asukkaille voisi myös kertoa paikallisista 

yrityksistä, jotka ottavat käytettyjä huonekaluja vastaan. 
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4 Taloyhtiön haasteet 

4.1 Yhteisöllisyys 

Käsiteltävään taloyhtiö on iso ja sinne mahtuu paljon asuntoja ja sen takia myös paljon 

asukkaita. Asukkaita on myös monesta eri kulttuurista, monen eri ikäisiä sekä monessa eri 

elämänvaiheessa. Tämä tuo haasteita löytää sellaista yhteistä tekemistä, mihin mahdolli-

simman moni haluaa taikka pystyy osallistumaan. Kielimuuri tuo myös omat haasteensa. 

Tällä hetkellä taloyhtiössä toimii talotoimikunta, jossa on yksi vetäjä ja muutama osallistuja. 

Taloyhtiössä ei ole yhteistä toimintaa ja taloyhtiön yhteisiä tiloja käytetään vain omaan hen-

kilökohtaiseen käyttöön eli yhteisissä tiloissa ei järjestetä mitään yhteistä toimintaa. 

Asunnot ovat myös jaettuna kahteen eri rakennukseen ja yhteensä kuuteen eri rappukäy-

tävään, joka tuo haasteita esimerkiksi yhteisten tapahtumien mainostamisessa sekä luotta-

muksellisten ihmissuhteiden luomisessa, jos pihapiirissa usein törmää uusiin kasvoihin. 

Myös isossa taloyhtiössä vaihtuvuus tuntuu suuremmalta kuin pienessä taloyhtiössä. 

4.2 Kierrätys  

Toimimaton jätehuolto sekä huono kierrätysaste ovat yksi taloyhtiön haasteista: 

Jätteitä ei kierrätetä tarpeeksi hyvin, vaan suurin osa jätteistä päätyy sekajätteeksi. Seka-

jäteastiat ovat usein täynnä ensimmäisenä. Kun asiat ovat täynnä, roskapussit jätetään jä-

tekatoksen lattialle.  

Sekajätteen tyhjentäminen maksaa taloyhtiölle enemmän verrattuna muiden astioiden tyh-

jennykseen. Eli taloyhtiölle tulee enemmän lisäkustannuksia, jos jätteitä ei kierrätetä kun-

nolla. Lisäksi roskapussien jättäminen jätekatoksen lattioille, saattaa houkutella paikalle esi-

merkiksi rottia tai muita eläimiä. 

Jätekatokseen viedään myös paljon sinne kuulumatonta jätettä esimerkiksi sähkö- ja elekt-

roniikkajätettä sekä isoja huonekaluja.  

Taloyhtiön osa asukkaista ei puhu eikä ymmärrä suomen kieltä eikä omaa samanlaista kier-

rätyskulttuuria kuin Suomalaiset. 

Taloyhtiössä on yksi jätekatos, jossa on astiat muoville, sekajätteelle, paperille ja karton-

gille, biojätteelle sekä metallille ja lasille. Taulukossa 3 on esitetty astioiden määrät, koot 

sekä tyhjennysvälit.  
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Jäteastia määrä koko Tyhjennysväli 

Muovi 4 kpl 660 l 2 x viikossa 

Sekajäte 4 kpl 660 l  2 x viikossa 

Paperi 2 kpl 660 l  1 x viikossa 

Biojäte 2 kpl 240 l 1 x viikossa 

Kartonki 2 kpl 660 l  1 x viikossa 

Metalli 1 kpl 240 l Joka 4. viikko 

Lasi 1 kpl 240 l Joka 4. viikko  

Taulukko 3. jäteasioiden määrät ja tyhjennysvälit 

 

4.3 Jätekatos 

Jätekatos on myös yksi yleiseen viihtyvyyteen sekä jätehuollosta huolehtimiseen negatiivi-

sesti vaikuttava tekijä. 

Jätekatos on umpinainen rakennus kiinteistön pihalla. Jätekatoksen rakennusmateriaalina 

on käytetty puuta ja rakennuksen molemmissa päissä on yhteen suuntaan aukeavat ovet.  

Jätekatoksen seinien ja katon väliin on jätetty tuuletusaukot, jotka ovat suojattu kanaver-

kolla niin, että eläimet eivät pääse jätekatokseen sisälle. Tuuletusaukkoista pääsee vähän 

valoa sisälle. Jätekatoksen sisällä on myös kaksi liiketunnistin valaisinta. 

Ovien rakennusmateriaali on myös puuta. Ovissa on tuplalukkopesä, jossa toinen avain käy 

jätehuollolle ja toinen käy talon asukkaille. Oven puu on kulunut lukkopesän ympäriltä sekä 

viereisestä ovilistasta. Ovissa on osin rikkonaiset aukipitolaitteet, joka heikentää turvalli-

suutta astioita tyhjentäessä.  

Jäteastiat ovat sijoitettu jätekatokseen niin, että saman jäteastian astiat ovat vierekkäin ja 

astiat on sijoiteltu vierekkäin rakennuksen reunoille.  

Jätekatos on ulkoa likaantunut ja seinien maalikerros alkaa halkeilla. Sisältä maalikerros on 

myös alkanut halkeilla ja yleisilme on sotkuinen.  
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5 Ratkaisut 

5.1 Yhteisöllisyys 

Yhteisöllisyyden lisäämiseksi, asukkaille on luotavat mahdollisuus yhteisöllisyydelle sekä 

yksityisyydelle. 

Tärkeimpänä on saada aktiivisuutta talotoimikuntaan. Tätä varten tulee järjestää asukasilta, 

johon kaikki talon asukkaat ovat tervetulleita. Asukasillassa tarkoituksena on saada lisää 

jäseniä talotoimikuntaa, miettiä yhteistä tekemistä ja käydä läpi talotoimikunnalle ja yhtei-

selle tekemiselle suunnattu budjetti, jonka vuokranantaja on määrittänyt. Budjetin sallimissa 

rajoissa taloyhtiö voi järjestää yhteisiä tapahtumia tai hankkia yhteisiä, kaikkia hyödyttäviä 

tarvikkeita. 

Talkoot ovat hyvä, koko taloyhtiötä koskeva tapahtuma. Yhteisöllisyyden sekä siisteyden 

parantamiseksi, taloyhtiössä järjestetään kerran vuodessa pihatalkoot. Ennen talkoita tulee 

varmistaa, että talkoovakuutus on kunnossa, tarvittavat välineet ovat hankittu ja talkoiden 

laajuus ja aikataulu on etukäteen mietitty (Kiinteistölehti 2017.). 

Asukkaiden välisen viestittämisen helpottamiseksi, tulisi ottaa joku sosiaalisen median ka-

navan käyttöön. Nykypäivänä suurin osa ihmisten välisestä kanssakäymisestä tapahtuu 

jonkun sosiaalisen median kanavan kautta ja se on nykypäivänä suurimalle osalle ihmisistä 

helpoin ja luonnollisin tapa kommunikoida. Näin tehdään asukkaiden välinen kommunikointi 

mahdollisimman helpoksi ja vaivattomaksi. Kanavalla asukkaat voisivat kommunikoida kes-

kenään, mainostaa talotoimikunnan tapahtumista sekä yhdessä ideoida niitä. 

Taloyhtiön omassa viestintäkanavassa voi myös mainostaa naapuriavusta. Jos jokin asu-

kas on valmis auttamaan esimerkiksi jonkun iäkkäämmän henkilön kauppaostoksissa tai 

jonkun asukkaan pyörän korjauksesta. Asukkaat voivat sitä kautta ilmaista myös avun tar-

peestaan. 

Käsiteltävässä taloyhtiössä on hyvät yhteistilat. Taloissa on yhteensä kolme erilaista kerho-

huonetta. Yhdessä kerhohuoneessa voi pelata biljardia, yhdessä voi kuntoilla kuntoilulaitei-

den avulla ja yksi ns. perinteinen kerhohuone, jossa voi viettää aikaa. Yhteisillä tiloille voisi 

myös järjestää kerran viikossa jotakin talon yhteistä toimintaan, kuten esimerkiksi kerran 

viikossa olevat yhteiset kuntoilutreenit tai ihan vain kaikille yhteiset iltapäiväkahvit. Yhteis-

ten tilojen käytössä tulee rajata selkeästi aika, kun ihmiset saavat käyttää tiloja yksin ja kun 

tilat ovat kaikille avoimena.  

Yhteistilat ovat jaettu molempien talojen pohjakerroksiin. Rappujen välissä menee käytävät, 

jonka varsille yhteistilat ovat sijoitettu. Yhteistilat ovat kaikkien asukkaiden saatavilla. 
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Kaikilla yhteistiloilla on samanlaiset valkoiset väliovet. Yhteistilojen ovia tulisi korostaa niin, 

että ne olisivat paremmin asukkaiden tiedossa sekä herättäisivät enemmän kiinnostusta. 

Selkeät pelisäännöt helpottavat sekä edesauttavat niiden sopuisaa käyttöä asukkaiden kes-

kuudessa. Talotoimikunta laatii yhteiset pelisäännöt yhdessä talon isännöitsijän kanssa. 

Pelisäännöt laaditaan sekä suomeksi että englanniksi. Säännöt kiinnitetään jokaisen rapun 

ilmoitustaululle sekä jokaiseen yhteiseen tilaan. 

 

5.2 Kierrätys 

Paperijätteen määrän vähentyessä, päätimme vaihtaa kaksi 660 l jäteastiaa kahteen 390 l 

jäteastiaan. Tämän lisäksi päätimme lisätä yhden 1000 l SER-astian, että jätekatokseen 

viedyt sähkö- ja elektroniikkalaiteromut saataisiin kierrätettyä oikein. Päivitetyt astiat ja tyh-

jennysvälit Taulukossa 4. 

Jäteastia Määrä Koko Tyhjennysväli 

Muovi 4 kpl 660 l 2 x viikossa 

Sekajäte 4 kpl 660 l 2 x viikossa 

Biojäte 2 kpl 240 l 1 x viikossa 

Metalli 1 kpl 240 l Joka 4. viikko 

Lasi 1 kpl 240 l Joka 4. viikko 

Paperi 2 kpl 390 l 1 x viikossa 

SER 1 kpl 1000 l Joka 4. viikko 

Taulukko 4. Päivitetyt jäteastiat ja tyhjennysvälit 

Muuton yhteydessä syntyy tavallista enemmän roskaa. Ihmiset käyvät läpi turhia tavaroi-

taan sekä huonekalujaan. Etenkin kuun vaihteen aikana, jolloin muuttoliike on suurinta, jä-

tekatos täyttyy suurista huonekaluista ja roskista. Taloyhtiöön tulee ottaa kokeiluun sekajä-

telava, joka viedään kiinteistön pihalle muutama päivä ennen kuun vaihdetta ja haetaan 

pois muutama päivä kuun vaihteen jälkeen. Näin asukkaat voivat heittää isommat roskat 

sekä huonekalut suoraan sekajätelavaan. Näin jätekatos pysyy siistinä ja kaikkien asukkai-

den käytettävissä myös suurimman muuttoliikkeen aikana. 
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Asukkaille järjestettävän asukasillan yhteydessä, tulee ottaa yhdeksi aiheeksi myös jäte-

huolto ja kierrätys.  Asukkaiden tietoisuutta tulee lisää siitä, että miksi on tärkeä kierrättää 

ja tätä kautta saada heitä myös motivoitumaan kierrättämisestä. Salpakierto Oy hoitaa alu-

een lakisääteistä jäteneuvontaa ja heiltä saa myös apua jäteneuvonnasta. He kertovat 

asukkaille ympäristövaikutuksista, kestävästä kulutuksesta, kierrätyksestä, kompostoin-

nista, ruokahävikistä ja jätteiden käsittelystä sekä siitä, miten heidän oma toimintansa vai-

kuttaa näihin teemoihin. (Suomi 2022.) 

Talon yhteen kerohuoneeseen lisätään niin sanottu kierrätyshylly. Sinne asukkaat voivat 

viedä omia käyttämättömiä tavaroitaan sekä ottaa tilalle tarpeellisia. Tämä edistää niin kier-

rätystä kuin yhteisöllisyyttä. 

 

5.3 Jätekatos 

Jätekatoksen ulkonäkö vaatii päivitystä sekä ulkoa, että sisältä. Näitä suunniteltuja päivityk-

siä tehdään budjetin sallimissa rajoissa. 

Ulkopinta vaatii pesun sekä uuden maalipinnan. Myös jätekatoksen ovet vaihdetaan teräk-

sisiin oviin, joissa on kunnon aukipitolaite. Oven on oltava vähintään 400 mm leveämpi, kuin 

jätehuoneen suurin astia. Jätehuoneen suurin astia on 1000 l SER-astia, jonka mitat ovat 

1040 x 1200 mm eli oven leveyden täytyy olla vähintään 1440 mm. Yksittäinen ovi vaihde-

taan tuplaovin helpottamaan tyhjennystä ja tekemään siitä turvallisempaa. Ovessa on edel-

leen tuplalukkopesä, jossa toinen avain käy asukkaille ja toinen jätehuollolle. Lukot vaihde-

taan älylukkoihin. 

Jäteastiat sijoitellaan uudelleen jätekatoksen sisällä. Oviaukkojen läheisyyteen sijoitellaan 

ne astiat, joita tyhjennetään eniten eli energia- ja sekajäteastiat. Jätehuoneen keskelle tulee 

yksittäiset astiat eli SER-astia sekä paperi- ja kartonkiastia. Astiat, joita on useampi kap-

pale, sijoitetaan molempien ovin läheisyyteen. Kun roskia viedään kummasta ovesta ta-

hansa, niin jäteastiat ovat mahdollisimman lähellä. 

Jäteastiat ovat kauttaaltaan oman symbolinsa värisiä, että se auttaisi asukkaita tunnista-

maan jäteastiat. Jätelajien värisymbolit esitetty taulukossa 5. 
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Sekajäte harmaa 

Energiajäte oranssi 

Biojäte ruskea 

Paperi vihreä 

Kartonki ja pahvi sininen 

Metalli musta 

Lasi valkoinen 

Taulukko 5. Jätelajien värisymbolit 

Jäteastioiden vaihdon aikana, jätekatos pestään myös kauttaaltaan sisäpuolelta ja laitetaan 

uusi maalipinta. Jätetilan valaistusta parannetaan myös. Etenkin pimeällä, jätekatos on si-

sältä hieman hämärä. Jätekatoksen lamput vaihdetaan tehokkaampiin, että jätekatosta on 

viihtyisämpi käyttää myös hämärällä. 
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6 Tulevaisuuden haasteet 

6.1 Kaupungistuminen 

Asumiseen tulee tulevaisuudessa uudenlaisia haasteita. Monet globaalit megatrendit tule-

vat vaikuttamaan asumiseen sekä asumismuotoihin. Megatrendien tuomat muutokset voi-

vat tuoda mukanaan uudenlaisia ongelmia kerrostaloasumisen yhteisöllisyyteen. 

Kaupungistuminen on maailmanlaajuinen megatrendi. Kaupungistumisella tarkoitetaan 

sitä, että muuttoliike suuntautuu kaupunkeihin ja sitä mukaan myös palvelut keskittyvät kau-

punkeihin. Kaupungistumisen seurauksena maaseutujen asukasluku vähenee, joka johtaa 

myös alueen palveluiden vähentymiseen. (Ympäristö 2022.) 

Kaupunkien täyttyessä on rakennettava yhä tiiviimmin. Tämä johtaa yhä pienempiin elinym-

päristöihin sekä pienempiin asuntoihin etenkin keskustan tuntumassa. (Kuusela & Marjo-

maa 2022; Mäntylä 2020, 11.) Suomessa viimeisen 15 vuoden aikana on rakennettu 301 

500 kerrostaloasuntoa ja 54 00 rivitaloasuntoa. Tämän 15 vuoden lopussa kerrostaloyksi-

öitä rakennettiin kuusinkertainen määrä verrattuna rakentamisen alkuvuosiin. (Ympäristö-

ministeriö 2021.)  

Asuntosuunnittelussa pidetään tärkeämpänä tuotannollisia näkökulmia ja tästä syystä esi-

merkiksi yhteisöllisyyden huomioiminen jää varjoon. Syntyy elinympäristöjä, joissa asukkai-

den yhteisöllisyys ja toiminnallisuuden tarpeet eivät kohtaa toisiaan. (Kapanen 2019, 6.) 

Asuntojen pienenemisen lisäksi asuntojen hinnat nousevat sekä nyt myös asuntolainojen 

korot nousevat. Omistusasuminen kallistuu, ihmiset herkemmin sitoutuvat asuntolainaan ja 

ihmisten toiveet asumisen suhteen muuttuvat. Nämä tekijät vaikuttavat siihen, että ensi-

asunnon ostajien keski-ikä on noussut. (Mäntylä 2020, 11.) Tilastokeskuksen (2020) mu-

kaan vuonna 2006 ensiasunnon ostajien keski-ikä oli 27,7 vuotta ja ensiasunnon ostajia oli 

34 159. Vuonna 2019 keski-ikä oli 29,7 vuotta ja ensiasunnon ostajia oli 21 490.  

Omistusasumisen vähentyessä, vuokralla asuminen taas yleistyy. Vuokralla asuvien määrä 

on ylittänyt 1,5 miljoonan rajan. Vuoden 2021 lopussa vuokralla asui 28 % asuinväestöstä 

ja vuokralla asuvien määrä on noussut vuodesta 2018 yli 100 000 hengellä. (Tilastokeskus 

2022.) 

6.2 Maahanmuutto 

Ennakkoluuloja muodostuu, kun ihmisillä on väärää tietoa. Myöskin ennakkoluuloja liittyen 

eri kulttuureihin on vaikea poistaa, koska sitä tukeviin tapahtumiin osallistuvat vain ihmiset, 

jotka ovat asiasta muutenkin kiinnostuneita. Eri kulttuurien ja etnisten ryhmien näkyminen 
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edistää suvaitsevuutta, mutta se ei muuta ennakkoluuloisimpien ihmisten mielipiteitä. Ihmi-

set luonnostaan etsivät eroja “meidän” ja “toisten välillä”, kun koitetaan vahvistaa yhteisöl-

lisyyden tunnetta. Sen sijaan, että etsitään eroja ja luokitellaan ihmisiä, tulisi löytää eri ryh-

miä edistäviä ominaisuuksia. Yhteisöllisyyden tunnetta vahvistaa, kun ryhmällä on yksi yh-

teinen tavoite ja toiminta. (Opetushallitus 2023.) 

THL:n selvityksen mukaan maahanmuuttaneilla on kesimääräisesti enemmän psyykkistä 

kuormitusta. Haasteita mielenterveyteen tuo yksinäisyys, kiusaamiskokemukset sekä vai-

keudet keskustella vanhempien kanssa. Maahanmuuttaneet aikuiset tuntevat olonsa her-

mostuneeksi ja mielen matalaksi väestötasolla koko väestöä enemmän. Maahanmuuttanei-

den hyvinvointia tukee mm. yhteisöllisyys sekä yhdenvertaisuus. (THL 2023.) 

Vuonna 2022 Suomeen jätettiin ennätysmäärä oleskelulupa hakemuksia sekä hakemuksia 

tilapäiseen suojeluun. Työperäisiä oleskelupaikkahakemuksia ja opiskelijoiden ensimmäi-

siä oleskelulupahakemuksia jätettiin 9 855 kappaletta. Koronapandemian aikana ihmisillä 

patoutui halu päästä opiskelemaan sekä tekemään töitä ulkomailla ja koronarajoitusten 

poistuessa, tämä patoutuma pääsi purkautumaan. (Maahanmuuttovirasto 2023.) 

Myöskin Ukrainan sota sekä Venäjän julkistama liikekannallepano nostivat sekä tilapäisen 

suojelupaikan hakijoiden että turvapaikan hakijoiden määrää. Alla olevassa kuvassa on esi-

tetty hakemusmäärän kehitys vuosina 2018 - 2023. (Maahanmuuttovirasto 2023.) 

6.3 Kierrätyksen haasteita 

Globaalissa vertailussa, Suomi on yksi kärkimaita kulutuksen suhteen. Suomessa vuonna 

2023 ylikulutuspäivää vietettiin 31.3. Mikäli kaikkialla kulutettaisiin samaan tahtiin, maapal-

lolla vuodessa syntyneet uusiutuvat luonnonvarat olisi käytetty kolmessa kuukaudessa. 

(Pirtonen 2023.) 

Euroopan komissio listasi 18 jäsenmaata, joilla on riskinä olla saavuttamatta joko yhdys-

kunta- ja pakkausjätteen kierrätystavoitetta vuodelle 2025 tai kaatopaikoille sijoittamista 

koskevasta tavoitteesta vuodelle 2025. Suomi on yksi näistä jäsenmaista ja vaarana on 

jäädä yhdyskuntajätettä koskevasta tavoitteesta. (Euroopan komissio 2023.) 

Kierrätyksessä haastetta tuo muuttuva jätehuolto sekä jätehuollon lait. Myös muuttuvat jät-

teet sekä uudenlaiset pakkausmateriaalit aiheuttavat vaikeuksia. Uusin jätelain muutos on 

tullut voimaan vuonna 2021. 19.7.2021 voimaan astuivat laajat jätelain uudistukset sekä 

muutokset koskien ympäristönsuojelulakia, kemikaalilakia, rikoslakia ja elintarvikelakia. 

1.12.2023 jäteasetusta, pakkausjäteasetusta ja muita jätelakia täydentäviä asetusmuutok-

sia astui voimaan. Uusin muutos kerros- ja rivitaloissa on energiajätteen vaihtuminen 
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muovijätteeksi. (Ympäristöministeriö). Myös biojätteen erilliskeräys ja kierrätys aloitettiin 

1.7.2022. (Lahti 2022). 

Kierrätykseen haasteita tuo myös se, että jätteet osataan kierrättää oikein. Esimerkiksi muo-

vinkeräykseen ei voi laittaa kaikenlaisia muoveja. Tällä hetkellä vain muovit, jotka ovat tar-

koitettu pakkausmateriaaliksi, voi kierrättää (Fortum 2019.) Muovinkeräykseen laitetut muo-

vit täytyy myös puhdistaa ennen kierrätykseen laittoa. (Lassila&Tikanoja.). 

Kierrätyksessä haasteita tuo myös materiaalit, joissa on montaa erilaista raaka-ainetta. Esi-

merkiksi tekstiilijätteessä voi olla mukana metallia napeissa ja vetoketjuissa (XAMK 2021.)  
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7 Yhteenveto 

Käsiteltävän taloyhtiön ongelmien ratkaisut ovat tehty pääsääntöisesti auttamaan ja kehit-

tämään tässä työssä käsiteltyä taloyhtiötä. Kuitenkin, jos ratkaisut osoittautuvat hyviksi, voi 

niitä hyödyntää myös muihin taloyhtiöihini, joissa on samankaltaisia haasteita. 

Ratkaisujen on hyvä olla mahdollisimman yksinkertaisia ja helppoja, jotta ne olisivat hyö-

dynnettävissä kaikkialla. Asuntojen pienentyessä ja kodissa vietetyn ajan yleistyessä, on 

tärkeää pitää huolta asumisviihtyvyydestä sekä asuinympäristöstä. Kun kodin neliöt piene-

nevät ja koti muuttuu osin myös työpaikaksi sekä harrastuspaikaksi, kodin lähiympäristön 

merkitys kasvaa. Myös yksinasuvien määrän lisääntyessä sekä ihmisten yksinäisyyden tun-

teen kasvaessa, on tärkeää, että asuminen on viihtyisää ja turvallista sekä fyysisesti että 

henkisesti. 

Etenkin yksinasuvat hakeutuvat suurimmaksi osaksi kerrostaloihin asumaan. Jotta yksin-

asuvien yksinäisyyden tunnetta voidaan ehkäistä, on tärkeää tehdä asuinympäristöstä viih-

tyisää ja mahdollisimman yhteisöllistä.  

Rakentamisvaiheessa ei tulla laittamaan yhteisöllisyyttä edistäviä vaihtoehtoja ensimmäi-

siksi, joten ratkaisujen tulee olla sellaisia, että asukkaita kannustamalla ja asuinympäristön 

yhteisellä huoltamisella, tehdään asumisesta mahdollisimman viihtyisää. 

Kun asukkaat kokevat asuinympäristönsä viihtyisänä ja tärkeänä, he pitävät siitä myös pa-

rempaa huolta. Yhteisöllisellä sekä viihtyisällä asumisella voidaan vaikuttaa myös taloyhtiön 

jätehuoltoon sekä sitä kautta kierrätyksen parantumiseen.  

Kierrätysasteen parantuminen on myös tärkeä tavoite kansainvälisesti. Yhdyskuntajätteen 

määrä kasvaa joka vuosi, mutta kierrätysaste pysyy melko samana. Seuraavana askeleena 

tässä työssä olisi seurata tarkemmin, miten yhteisöllisyyden lisääminen alkaa vaikuttamaan 

jätehuoltoon sekä kierrätykseen ja onko jätehuoneeseen tehdyillä muutoksilla vaikutusta 

sen käyttöön. Muutoksia voi seurata asukkaille järjestettävillä kyselyillä, kohteella säännöl-

lisesti käymällä sekä kierrätysastetta seuraamalla.  
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